ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА №________________________________________________

	 ________________________________________________
	 ______________________________________________________г.

 ________________________________________________, именуемое(ый, ая) в дальнейшем Кредитор, в лице ________________________________________________ __________________________________________________________________________________________, действующего(ей) на основании ________________________________________________, с одной стороны,
 ________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем Поручитель, действующий(ая) как физическое лицо, с другой стороны,
вместе именуемые Стороны, а индивидуально – Сторона,
заключили настоящий договор поручительства (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Поручитель обязывается перед Кредитором нести солидарную ответственность с ________________________________________________ (далее по тексту – Должник) за своевременное исполнение Должником обязательств по _______________ ________________________________________________ от ______________________________________________________ (далее по тексту - Основной договор), указанных в п. 1.2 Договора.
1.2. Поручитель несет ответственность в полном объеме за своевременное исполнение Должником следующих обязательств по Основному договору:
- погашение основного долга в размере ________________________________________________ (ноль копеек) руб. в срок до ________________________________________________;
- уплата процентов за пользование денежными средствами в случае просрочки исполнения обязательств в части возвращения основной суммы долга;
- выплата неустойки (штрафов) в случае просрочки исполнения обязательств по Основному договору;
- выплата других платежей, предусмотренных Основным договором;
- ________________________________________________.
1.3. Поручитель ознакомлен и согласен со всеми условиями Основного договора, в том числе со следующими условиями Основного договора:
- сумма Основного договора - ________________________________________________ (_____) руб.;
- срок Основного договора - ________________________________________________;
- ________________________________________________.
1.4.  Договор заключается на весь срок действия Основного договора.
2. Срок действия договора
2.1. Договор вступает в силу с даты подписания его сторонами и действует до фактического исполнения Основного договора либо в течение срока, указанного в п. 1.5 Договора.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Кредитор обязуется:
3.1.1. В случае неисполнения Должником обязательств по Основному договору, направить Поручителю заказным письмом с уведомлением или курьером письменное требование об исполнении обязательств Должника в объеме, указанном в п. 1.2 Договора. Требование должно содержать размер, состав обязательства и срок его исполнения.
3.1.2. Вручить Поручителю документы, удостоверяющие требование к Должнику в течение 2 рабочих дней, и передать права, обеспечивающие это требование при исполнении Поручителем обязательств по Основному договору.
3.2. Поручитель обязуется:
3.2.1. Нести ответственность за неисполнение Должником Основного договора в соответствии с п.п. 1.1, 1.2 Договора.
3.2.2. В течение 5 рабочих дней с момента получения требования Кредитора выполнить обязательства в объеме и в порядке, указанном в п.п. 1.1, 1.2 Договора.
3.2.3. В случае исполнения обязательств по Основному договору, к Поручителю переходят права Кредитора по Основному договору и права, принадлежавшие Кредитору как залогодержателю, в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Кредитора.
3.2.4.  Отвечать за исполнение обязательств, предусмотренных Основным договором за любого иного должника в случае перевода долга на другое лицо.
3.3. Поручитель вправе:
3.3.1. Выдвигать против требования Кредитора возражения, которые мог бы представить Должник. Поручитель не теряет право на эти возражения даже в том случае, если Должник от них отказался или признал свой долг.
3.3.2. Требовать от Должника уплаты процентов на сумму, выплаченную Кредитору, и возмещения иных убытков, понесенных в связи с ответственностью Должника.
3.3.3. Взыскать с Кредитора неосновательно полученное, в случае исполнения Должником обязательств по Основному договору и не уведомления об этом Поручителя.
3.3.4. Предъявить регрессное требование к Должнику:
- если Поручитель исполнил обязательства по Основному договору перед Кредитором;
- если Должник, исполнивший обязательства по Основному договору, не известил об этом Поручителя, который в свою очередь, исполнил те же обязательства по Основному договору.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с Договором и законодательством России.
4.2. Неустойка по Договору выплачивается только на основании обоснованного письменного требования Сторон.
4.3. Выплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения обязанностей, предусмотренных Договором.
4.4. При несвоевременном перечислении платежей по Договору, Поручитель уплачивает Кредитору неустойку в размере 0,01 рублей, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).
4.5. При несвоевременном перечислении платежей по Договору подлежат уплате проценты за пользование чужими денежными средствами в порядке и размере, предусмотренных ч.1 ст.395 ГК РФ.
5. Основания и порядок расторжения договора
5.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным Договором и законодательством.
5.2. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию Сторон в течение 30 календарных дней со дня получения Стороной такого требования.
5.3.  Договор прекращается в следующих случаях:
5.3.1. С прекращением Основного договора;
5.3.2. В случае изменения Основного договора, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя, без согласия Поручителя;
5.3.3. Если Кредитор отказался принять надлежащее исполнение, предложенное Должником или Поручителем;
5.3.4. По истечении срока, указанного в п. 1.5 Договора.
6. Разрешение споров из договора
6.1. Споры из Договора разрешаются в судебном порядке в ________________________________________________.
7. Форс-мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств.
7.2. Сторона, которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но не позднее 5 календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.
7.3. Стороны признают, что неплатежеспособность Сторон не является форс-мажорным обстоятельством.
8. Прочие условия
8.1. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.
8.2. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет юридическую силу со дня заключения Договора.
8.3.  Стороны признают, что если какое-либо из положений Договора становится недействительным в течение срока его действия вследствие изменения законодательства, остальные положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.
8.4.  Если одна из Сторон изменит свой адрес или реквизиты, указанные в п. 9 Договора, то она обязана информировать об этом другую Сторону в течение 2 календарных дней со дня изменения.
8.5.  Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами с обеих Сторон.
8.6. Договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах на русском языке по одному для Кредитора, Поручителя и Должника.
8.7. Договор является приложением к Основному договору, заключенному Кредитором с Должником.
8.8. Поручителю предоставляется копия Основного договора, заверенная Кредитором.
9. Адреса, реквизиты и подписи сторон
Кредитор: юридический адрес - _______________; почтовый адрес - _______________; тел. - _______________; факс - _______________; e-mail - _______________; ИНН - _______________; КПП - _______________; ОГРН - _______________; р/с - _______________ в _______________ к/с _______________; БИК _______________.
От имени Кредитора __________ _______________
Поручитель: место регистрации - _______________; почтовый адрес - _______________; тел. - _______________; факс - _______________; e-mail - _______________; ИНН - _______________; р/с - _______________ в _______________ к/с _______________; БИК _______________; паспорт: _______________ выдан _______________ г. _______________, код подразделения _______________.
От имени Поручителя __________ _______________